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FORORD

Denne bog behandler erhvervsmiljøretten med hovedvægten på den 
helt afgørende betydning, som EU-miljøretten har for de krav, der stil-
les til det miljøkvalitetsniveau og de virkemidler, der skal anvendes i 
dansk ret. De særlige krav, der stilles til sagsbehandlingen – som konse-
kvens af EU’s og Danmarks tiltrædelse af Århuskonventionen – indgår 
blandt de mange centrale virkemidler, der behandles i bogen. Digitali-
seringens afgørende betydning er ét af de øvrige emner, der går på 
tværs af fremstillingen.  

Da miljølovgivningen er meget omfattende, har det været nødven-
digt at foretage en afgrænsning af de emner, der behandles i bogen. 
Jeg har valgt at lade miljøgodkendelsessystemerne, som de er regule-
ret henholdsvis i IE-direktivet, miljøbeskyttelsesloven og husdyrbrug-
loven, være bestemmende for afgrænsningen. Godkendelsessystemets 
”afhængighed” af et beslutningsgrundlag, der hentes fra reguleringen 
natur, vand, luft, støj og affald, indgå som ”den røde tråd” i bogen. 
De nævnte reguleringsområder behandles endvidere før behandlingen 
af godkendelsesreglerne. Det er også godkendelsessystemets sammen-
hæng med miljøtilsynet, reglerne om definitivt driftsophør, rekurs- og 
domstolsprøvelse, der i vid udstrækning er bestemmende for den må-
de, de nævnte emner er behandlet i bogens sidste kapitler. 

Bogen kan anvendes i undervisningen på de juridiske kandidatud-
dannelser og på efteruddannelseskurser. Dens målgruppe er også de 
mange rådgivere, advokater og offentligt ansatte, der i det daglige ar-
bejde skal forholde sig til den komplekse lovgivning. Det er ambitio-
nen at gøre det muligt for læserne at få en indsigt i de komplicerede 
regler og samspil, der er tale om i miljølovgivningen. Bogen skulle ger-
ne gøre det lettere at sikre en anvendelse af miljølovgivningen i over-
ensstemmelse med de krav, der er formuleret af EU-domstolen og af de 
nationale domstole. Anvendelsen af bogen som et opslagsværk under-
støttes af et omfattende stikordsregister og en detaljeret indholdsfor-
tegnelse.  

Jeg vil takke sekretærerne Tinna Meyer, Winnie Sørensen, Helle 
Hjorth Christiansen og Gitte Schneider samt min søn, Poul Johannes 
Basse, for deres hjælp med korrekturlæsning. Jeg vil også takke min 
mand, Knud Kristensen, for hans tålmodige hjælp med de tekniske 
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problemer, som satsarbejdet har forvoldt mig. Uden den hjælp havde 
det ikke været muligt for mig at skrive en bog, hvor jeg kunne opdate-
re indholdet stort set indtil, bogen gik i trykken.

 Bogen er skrevet i 2016, hvor der er foretaget mange regelændrin-
ger og præsenteret en række nye reformforslag. De slåfejl m.v., der er i 
bogen, kan alene tilskrives mig. Den løbende opdatering, som jeg har 
foretaget – herunder med inddragelse af nye regler, reformforslag, pi-
lot- og åbningsskrivelser samt afsagt domme – har betydet, at jeg lø-
bende har indføjet ny tekst. En del af teksten er derfor skrevet efter, at 
korrekturlæsningen er afsluttet. Inddragelsen af nyt materiale i bogen 
er afsluttet den 1. november 2016. 

Aarhus den 25. december 2016

Ellen Margrethe Basse
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KAPITEL 1

Erhvervsmiljøret

I kapitel 1 redegøres der for erhvervsmiljørettens udvikling og bogens 
indhold. Erhvervsmiljøretten angår de retsregler og den udfyldende 
praksis, som ud fra miljøhensyn fastlægger erhvervslivets rammebetin-
gelser for produktion og samhandel. Reguleringen vedrører det ydre – 
det fysiske – miljø, ikke arbejdsmiljøet. Ca. 80 % af dansk miljølovgiv-
ning er i større eller mindre grad bestemt af EU’s regler og internatio-
nale konventioner, som både Danmark og EU har tiltrådt. Lovgivningen 
indeholder mange forskellige typer af virkemidler, der skal bidrage til 
at begrænse forurening, reducere negative klimakonsekvenser, sikre 
ressourceeffektivitet, beskytte sårbare områder imod væsentlige skade-
virkninger på økosystemer, beskytte befolkningens sundhedstilstand 
og begrænse nabogener.

Ideen med denne bog er at anvende miljøgodkendelsesordningerne 
som det, der illustrerer erhvervsmiljørettens kompleksitet og den sam-
menhæng, der – på trods af kompleksiteten – er mellem de forskelli-
ge reguleringsområder. Valget af ordningerne som det centrale fokus er 
begrundet i deres betydning i forhold til indsatsen imod kildeforure-
ning.1 Kravet om forudgående miljøgodkendelse af industrielle forure-
nende virksomheder var det mest centrale middel til beskyttelse af na-
boer og miljø imod væsentlig forurening, da den første miljøbeskyttel-
seslov trådte i kraft den 1. oktober 1974.2 Det er fortsat det mest cen-
trale virkemiddel til begrænsning af forureningen fra de enkelte store 
virksomheder, men dets indhold og betydning er blevet ændret, bl.a. 

1.  Man anvender sondringen: kildeforurening hhv. diffus forurening, hvor det først-
nævnte vedrører enkeltanlægs udledninger, medens det sidstnævnte vedrører den 
forurening, som kommer fra mange ’ikke let identificerbare’ kilder som eksempel-
vis trafikken. 

2. Dele af godkendelsesordningen kan føres tilbage til sundhedsvedtægterne. De kom-
munale sundhedsvedtægter havde deres retlige grundlag i lov af 12. januar 1858 
om tilvejebringelse af sundhedsvedtægter. Sundhedsvedtægterne indeholdt be-
stemmelser om, at anlæg, som kunne forurene jordbunden med urene væsker, ik-
ke måtte oprettes uden sundhedskommissionens godkendelse, jf. § 30, stk. 2 i Nor-
malsundhedsvedtægten for Landkommuner af 1960. Den historiske udvikling fra 
1850 og op til nyere tid er bl.a. beskrevet i Basse “Miljørettens udvikling og grund-
lag”, side 32ff. 
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som konsekvens af EU’s miljølovgivning. Ordningen er i dag opdelt i 
flere kategorier: Der er miljøbeskyttelseslovens hhv. husdyrbruglovens 
miljøgodkendelsesordninger. Inden for de to love sondres der mellem 
de virksomheder og husdyrbrug, hvor den danske lovgivning skal være 
i overensstemmelse med EU’s direktiv om industrielle emissioner (IE-
direktivet), henholdsvis miljøgodkendelsesordningerne for de mindre 
virksomheder og husdyrbrug.

Det er en grundlæggende forudsætning inden for miljøretten, at 
lovgivningen i vid udstrækning forholder sig til naturens evne til at 
gendanne ressourcer, der bliver beskadiget. Naturens mekanismer, her-
under de betingelser, der er bestemmende for økosystemers bevarel-
se, og de samspil der er tale om mellem mange naturgivne processer 
og eksterne påvirkninger, kan kun beskrives ved hjælp af særlige na-
turvidenskabelige forudsætninger.3 Derfor er naturvidenskabelige be-
greber og vurderinger meget centrale ved formulering af en del af de 
miljøretlige regler og kriterier, der indgår i miljøretten. Naturens tåle-
grænse indgår typisk i det, som reglerne forudsætter ift. det konkrete 
beslutningsgrundlag. Som eksempel kan nævnes de kriterier, der ind-
går i vandrammedirektivets miljøkvalitetsnormer vedrørende “god sta-
tus”. På tilsvarende måde er sundhedsvidenskabelig indsigt i menne-
skers sårbarhed over for farlige stoffer, et højt støjniveau m.v. relevante 
ved formuleringen af en række kriterier i lovgivningen, herunder bl.a. 
i forhold til drikkevand, luftkvalitet og støjniveau.

Erhvervslivets privatøkonomiske interesser – herunder de retlige 
principper om beskyttelse af “velerhvervede rettigheder”, indrettelses-
behov m.v. – og de nationaløkonomiske interesser i vækst og lige kon-
kurrencebetingelser i det indre marked – er meget centrale elementer i 
miljøreguleringen. Lovgivningen er derfor også præget af tekniske ter-
minologier, løsninger og udviklingsmuligheder samt økonomiske kri-
terier. Sådanne faktorer kommer bl.a. til udtryk i det helt centrale krav 
om, at de godkendelsespligtige virksomheder skal anvende bedste til-
gængelig teknik (BAT). Kravet indebærer, at der i produktionen inden 
for en given sektor skal bruges én af de aktuelt anvendte, mest effekti-
ve og avancerede teknikker. De forudsatte løsninger skal være teknisk 
og økonomisk tilgængelige/anvendelige. Anvendelsen af BAT og for-
ureneren betaler-princippet skal bidrage til at sikre ensartede konkur-
rencebetingelser på tværs af EU’s medlemsstater.

3. Bugge, “Lærbok i Miljøforvaltningsrett”, side 28ff. 
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